[image: image1.png]

ДУМА СОСЬВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Пятый созыв Тридцать пятое заседание

РЕШЕНИЕ

от 12.02.2015   № 368

р.п. Сосьва

О проведении социологического опроса для выяснения оценки степени удовлетворенности населения Сосьвинского городского округа деятельностью органов местного самоуправления за 2014 год
Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 года № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов», Распоряжения Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2012 года № 1317 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 года № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов и подпункта «и» пункта 2 Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 601 «Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления»», руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 18, 22, 45 Устава Сосьвинского городского округа, Дума Сосьвинского городского округа
РЕШИЛА:

1. Утвердить:

1) срок проведения социологического опроса с 10 по 12 марта 2015 года;

2) методические рекомендации проведения социологического опроса для выяснения оценки степени удовлетворенности населения Сосьвинского городского округа деятельностью органов местного самоуправления (Приложение № 1);

3) форму опросного листа с формулировкой вопросов, предлагаемых при проведении социологического опроса (Приложение № 2);

4) максимальную численность жителей, участвующих в социологическом опросе в процентах от общей численности населения - 0,6% - 0,7%.

2. Рекомендовать администрации Сосьвинского городского округа                       (Г.Н. Макаров) провести социологический опрос для выяснения оценки степени удовлетворенности населения Сосьвинского городского округа деятельностью органов местного самоуправления.

3. Опубликовать настоящее решение в приложении к газете «Серовский рабочий» «Муниципальный вестник».
4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию Думы Сосьвинского городского округа по экономике, бюджету, финансам, налогам и использованию природных ресурсов (П.Е. Пикалов).

Глава Сосьвинского
городского округа                                                                                          А.А. Сафонов
                                                                                                             Приложение № 1

к решению Думы

Сосьвинского городского округа

                                                                                                  от 12.02.2015   № 368

Методические рекомендации проведения социологического опроса для выяснения оценки степени удовлетворенности населения Сосьвинского городского округа деятельностью органов местного самоуправления
1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ МЕТОДИЧЕСКИХ РЕКОМЕНДАЦИЙ
Данные методические рекомендации разработаны в целях реализации Постановления Правительства Свердловской области  «О формировании сводного доклада Свердловской области о результатах мониторинга эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов, расположенных на территории Свердловской области» от 12.04.2013 № 485-ПП.
Данные методические рекомендации предназначены для организации и проведения социологического опроса в целях выяснения  степени удовлетворенности населения деятельностью органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов, расположенных на территории Свердловской области.

2. ФИНАНСОВЫЕ, ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ ВОПРОСЫ

ПРОВЕДЕНИЯ СОЦИОЛОГИЧЕСКОГО ОПРОСА В
СОСЬВИНСКОМ ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ

При проведении социологического опроса не предусматривается какое-либо финансирование из бюджетных и внебюджетных средств.

При проведении социологического опроса органам местного самоуправления Сосьвинского городского округа, необходимо задействовать отраслевые (функциональные) органы и отделы администрации Сосьвинского городского округа, руководство и сотрудников муниципальных учреждений образования, культуры и спорта и жилищно-коммунального хозяйства.

3. АНКЕТА ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ СОЦИОЛОГИЧЕСКОГО ОПРОСА

Для проведения социологического опроса необходимо использовать анкету для проведения социологического опроса в целях выяснения оценки степени удовлетворенности населения Сосьвинского городского округа деятельностью органов местного самоуправления, утвержденную Думой Сосьвинского городского округа.

4. ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЕ ВОПРОСЫ ПО ПОДГОТОВКЕ, ПРОВЕДЕНИЮ

СОЦИОЛОГИЧЕСКОГО ОПРОСА И ОБРАБОТКЕ ЕГО РЕЗУЛЬТАТОВ

4.1. Для получения объективных и достоверных результатов социологического опроса определить количество необходимого объема (численности) опрашиваемых.

4.2. Для получения объективных и достоверных результатов социологического опроса определить качественные параметры выборки опрашиваемых, в том числе:

- пол;

- возраст;

- принадлежность к определенной социальной группе.

4.3. С максимальной добросовестностью подойти к подбору ответственных лиц за проведение опроса в каждом учреждении, в каждой организации.

Необходимо их проинструктировать, что данный опрос проводится в целях улучшения жизненных условий жителей Сосьвинского городского округа, а результаты опроса позволят повысить эффективность деятельности органов местного самоуправления.

4.4. При проведении опроса необходимо добиваться, чтобы опрашиваемые заполняли анкеты в условиях максимальной доброжелательности и взаимного доверия. При этом необходимо добиваться минимизации количества неправильно заполненных или испорченных анкет. Правила заполнения анкет указаны в самом бланке анкеты.

4.5. Обработка результатов проводится следующим образом.

По каждому пункту анкеты суммируются все отмеченные показатели, т.е. подсчитывается суммарное количество проставленных оценок (баллов) по 5-балльной шкале от «5» (максимальная удовлетворенность) до «1» (минимальная удовлетворенность).

Сумма проставленных оценок (баллов) по показателю делится на количество ответивших. Полученное частное легко переводится в проценты и означает степень удовлетворенности населения деятельностью органов местного самоуправления в данном муниципальном образовании (в процентах от числа опрошенных).

Пример: Ответили 500 человек. Сумма проставленных оценок (баллов) составила 1750, то есть средняя оценка составляет 3,5 (1750 / 500 = 3,5). Следовательно, если оценка «5» составляет 100%, а полученная оценка «3,5», то уровень удовлетворенности составит 70% (3,5 x 100 / 5 = 70%).

4.6. При проведении социологического опроса необходимо обращаться к следующим категориям населения:

- родители детей, получающих дошкольное, дополнительное и общее образование (оптимально - на родительских собраниях в учреждениях дошкольного, дополнительного и общего образования);

- посетители учреждений культуры и т.д.

4.7. Заполненные бланки анкет необходимо не менее чем в течение трех лет хранить вместе с соответствующими документами проведения социологического опроса (рабочие материалы с представленными результатами по итогам обработки анкет).

Приложение № 2
к решению Думы

Сосьвинского городского округа

от 12.02.2015   № 368
Администрация Сосьвинского городского округа

АНКЕТА

для социологического опроса для выяснения степени удовлетворенности

населения деятельностью органов местного самоуправления
Уважаемый житель Сосьвинского городского округа!

Вы принимаете участие в социологическом опросе для выяснения степени удовлетворенности населения деятельностью органов местного самоуправления в Вашем муниципальном образовании.

Пожалуйста,  выберите варианты ответов, которые Вам подходят. Поставьте галочку в квадратики подходящих вариантов ответов.
Пожалуйста, укажите основные личные данные о себе:

    1. Ваш пол:           □⁫- мужской

                                   □⁫- женский

    2. Ваш возраст:     □⁫- до 30 лет

                                   □⁫- 30 - 39 лет

                                   □⁫- 40 - 49 лет

                                   □⁫- свыше 50 лет

    3. К какой социальной группе Вы себя относите:

                          ⁫ □ - рабочий, служащий

                          ⁫ □ - предприниматель

                          ⁫ □ - пенсионер

                          ⁫ □ - учащийся

                          ⁫ □ - временно не работающий

                          ⁫ □ - другое (укажите) ___________________________

Оцените по 5-балльной шкале.
Оценки от 5 (максимальная удовлетворительность)
до 1 (минимальная   удовлетворительность).
     4. Оцените степень удовлетворенности населения деятельностью органов местного самоуправления Вашего городского округа:
                          ⁫ □ - 5
                          ⁫ □ - 4
                          ⁫ □ - 3
                          ⁫ □ - 2
                          ⁫ □ - 1
     5. Оцените степень удовлетворенности населения организацией транспортного обслуживания в Вашем городском округе:

                          ⁫ □ - 5
                          ⁫ □ - 4
                          ⁫ □ - 3
                          ⁫ □ - 2
                          ⁫ □ - 1
     6. Оцените степень удовлетворенности населения качеством автомобильных дорог в Вашем городском округе:

                          ⁫ □ - 5
                          ⁫ □ - 4
                          ⁫ □ - 3
                          ⁫ □ - 2
                          ⁫ □ - 1
     7. Оцените степень удовлетворенности населения жилищно-коммунальными услугами: уровнем организации теплоснабжения (снабжения населения топливом), водоснабжения (водоотведения), электроснабжения, газоснабжения:

                          ⁫ □ - 5
                          ⁫ □ - 4
                          ⁫ □ - 3
                          ⁫ □ - 2
                          ⁫ □ - 1
Благодарим Вас за участие в опросе!